MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 4

 OFÍCIO/SJMRI Nº 290/2024                                                                  Em 21 de agosto de 2024

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a
Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei
que denomina as vias públicas e próprios públicos que especifica.

O Centro de Educação e Recreação (CER) localizado no Jardim Ibirás, na Avenida
Valkírio Galeazzi, receberá o nome de "Valdizar Pinto do Carmo" como forma de
reconhecimento e homenagem a um cidadão que contribuiu significativamente para a
comunidade local.

O Centro de Educação e Recreação (CER) localizado na Avenida Bercholina Alves
Carvalho Conceição, na região do Vale Verde, receberá o nome de "Priscila Carina Jung". A
escolha deste nome visa homenagear Priscila Carina Jung por seu notável empenho na área
da educação e pela sua contribuição direta ao desenvolvimento social da comunidade.

A Escola Municipal de Ensino Fundamental (EMEF) situada na Rua Carlos
Augusto Donato, também na região do Vale Verde, será denominada "Waldemar de Santi".
Waldemar de Santi é uma figura importante na história local.

As denominações propostas são formas de preservar e valorizar a memória de
cidadãos que contribuíram de maneira significativa para o crescimento e o desenvolvimento
da nossa cidade.

Esses nomes não apenas homenageiam suas trajetórias de vida, mas também
servem como inspiração para as futuras gerações, reforçando o compromisso da
administração pública com a valorização da história local e com a promoção de exemplos de
cidadania e dedicação comunitária.

Assim, tendo em vista as finalidades a que este Projeto de Lei se destina,
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer
a aprovação desta Casa de Leis. Por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 4

PROJETO DE LEI Nº

Denomina os próprios públicos que
especifica.

Art. 1º Fica denominado “Valdizar Pinto do Carmo” o Centro de Educação e
Recreação - CER Jardim Ibirás na Av. Valkirio Galeazzi, sem número, bairro Jardim Ibirás.

Art. 2º Fica denominado “Priscila Carina Jung” o Centro de Educação e
Recreação - CER Vale Verde com endereço na Av. Bercholina Alves Carvalho Conceição, sem
número, bairro Laura Molina.

Art. 3º Fica denominado “Waldemar de Santi” a Escola Municipal de Ensino
Fundamental - EMEF Vale Verde na Rua Carlos Augusto Donato, sem número, bairro Laura
Molina.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 21 de agosto de 2024.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 4

Centro de Educação e Recreação - CER Jardim Ibirás

Centro de Educação e Recreação - CER Vale Verde

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 4

Escola Municipal de Ensino Fundamental - EMEF Vale Verde

Eous:(Je)3334-1000

VASUIASD'bSGLOII!Mo412-COLO

ÉfieaaeR

Couscsge:vvVONVEV-2b“NEee1eneuysynjoussgo

QUCIs|DejsãsasMUISUrneisuoHsqasq

WSUNE|SCSLOJUSViluSIqs20qieE

IMLEBDICQESELNLEIV2DOJo2NBDI2LBILODV2EDE

OEICIVTDEBEGI2LHOCIAIFDv2bE220V2UV.EDE

Wsqscouars"X

VMOIVCQESDECVDVEIE

VIsqsLusieWecriybiisceLguest:fRAR

eaeI”VISOQEIXSUIHO2!QEXSPeueSINCUISUSL!USOQeXS(sejsmeujocoupecigo:DO!lo51815836-0:1,

WiscigseuJONOIDOI”QPUOISMSGOGUJSJOSISOIS!OIOCMoAS9IOUSVoI3PA'20POLo)

VAEBEVOQES|VHOLVÊQESYVCBESCEL|

WSUSpeLusqgersgohiepeiCh-CHIN:13802

VOREEVINNEBODEDOCNWEMLODOWEDICOONEVLE210NOQBLLO

CeLUIfGLO290BSU[O'US2/SciqsgsbSELCISEISUSINV(UNS)

2EBNTIVINENIONCHEMVOVOTANMICIbIOECEWILEHIO2ECONHECIDO)DECIVEVULE

[ee[aqoqecuodneqeefojodisIugefsuuiusas'(sânsigsexsueecoLyb|eLUGu[sL62)

CunievDvWOBIE

Hoebis|290bsnjo!grINSIoLCSLAS|POEIIVO!1220!ASLQUUpuysAsIs'yisisdnsis-eb

TOCWTDEEVTECINENLO

DSS96|SAeLeILOqgol2LU!|6GEseuons-50204:J0

DVIEHOBVDEEVIECINEVIOREDM

HEFWNHLANVEANUIOE

INVBIVEFEVVCVECIVANVUC

BSILLO;DL!LSUCLSGOQSVILJSISVjSnseciasge:yisisdnsis-2b

EugeLeto:NSDUVIUSNIAblufoqeCseftoWouíelto!1392

BEZIDEVCIVEEITIVEVO

visLsdnsIS-2b44'130'091-322blebum

UVILNBVTIDYDE*DOCNWEMLODEIDEMLIHICVÊVOEFELOH

EeujuiuoBLSUCScojeis-sesuge

2EXOcosESIVDOCIAIEIDVDE

JJeY830422S0JDY000451320028924SJ

AvLBIENTY

 300'001'558-18

CLE

bBI2CIrvCVBINVANNG

UONE

CEBLIDYODEQBILO

TTR$E3TDAODODODODEROSOTa

BEGI2LBOCIAIIDV2bE220V2NVLNBVIZ

BEBNBTICVEEDEBVLIAYDOBBVeID

qe2ewbeuysugo2119VOASSEAIqIqSbrogi22/0U9|pInuço9E2co|

bEDVCOCY'uonsmençebejsNHIbdsvisisdasis619AIUp

soINICIONQICSLIGILS”qSdnis|Ws!226oiânjpsas'dns]2els'

wboz26nqeazjidseunçoqspsaçs'LefoLuon

reljgs2anqleis!a"

embisgics219AaIqsbrojiz210US]InuçoembiezsHS269bNPIICS

EsCnIqsasNuIbVISISdASLSLOSUOqESON?'netoq6(focojocst

LECHQrOCVENCE2ZLVODEHECNB202HNNVHOSbes

9WSfLICA|S6SCIPON26jOLIUSUGOLUG2LUOLOEUBILOenbero.eu

NMHE2bcnresugobsqsãoàis'bolz(Iupszenz2oupo2'Ws2(Lsucon

Eugsonbsisocsubnaqevisisdasis-

(Iuqnagus!)*

touyon-26b6jsE2cojsVUSb9N|Sgonsa

Iq9qsqssgsuoz"

bsi2uG24scIqugs"voQSLq!uyJAnsgewr'ELS20]fSILS'CONGSASCOMS

VISLSÁNSISSO2J?qSNSUGILOqJIJEeemybt6AIA6NCOW26112

LEdneLGuçS26ILUSqS26ânugs'usacenueasclasqsqe

TURCITCUMMMEUIVSqoz

couaistbejodnsbsz2ssexbol:

BSiLLo2CECVbOMNSLqIUYJânsçemw|on'S22]1COLOLWG|NOL[PG

LNSOMSAGUIQS?VOLSGSCLSCHSOMG2C0|SUS2bLOXILI|QUJO?oz

bozz!piIqaqsqs26fe1'zenvosdLsisqo!eubjscscouivosq6s

SsIPS6ILU9BBIZCIFVCVEINVANMC'eusdneugs'LOdAnsLe.s

Leebeifozs1Wsufs9bLezeuêsqep'2s”USINgSUÊgOqepolususdss.

eualuo?1ezigeuçezue2Isciqugsqevisisdass!Agtun!

ANune'BScCpsLS|sqseuBlojodis6broj622019q9Legseafsqna|qe

ESssuqs2qopoLnyjocs|”162b6CfIASLUSUFS6ºbVLBICIVEFENV

aqnqucisuo'jofsgoUSCeuELS]qsNSUqsgos&2SLAIÃOYUEXOque

WVBIVErEMNVCGVBCIVINVC'sWpo2E2cLeAsu;SLecuicoz

HEFWNHLANVCNHIOS'ez26éboi

IFWO*25ºbBBELEILO

vISisdAasLS?SJGSMHOASLUPLO46SOJB'

VBVBVONVBY-2b

bBBELEILONNMICIbVI

28'ED20MU2IFAV

voIFNO*

bozz|pI|IqagsqssESugeLcafeLEdAGSLILUGUÇO

bsioexbozçozojicigo

com9aIgs-(mnsics-FEIDVAIDV—29PLUSrobez)

esnqsgsqoleigocaglasuçs*csuupozo!O2oLLIZO6261NDL6q6poi

Odnsvozzopionqe229WSuIuSjo]209

HETWNHLNHG(tsiscigo)6WNVBIVDOCVBINOINHC”

ANHESsVHLOUIVEBVNCI2CYINVC'SHPo2psjecigoseuesqe

ELSpl2u6;sq6sjeLug62INdLSUÇ6E?OLLO

iuqebeuqeugsqozbs!2"Alups2eâniugo2n9brobusaIqs"

L621qISUSANSXSAISL!usebroxiwWIqugs2qoera!ougeIs

JLig216262SuSeqozen4sISCIlucuço”

MES?eymysGbIGEWISCPSIWSI2AIZESVG2(ScIqsgs"

Viciyqeis”jorsWyJoasquêonçisêCiuco

L6djous]"

vogicIS4olAeicnjsqsvozbuncibsizcsustaqecomtivjcsêgo

sbozcouguusêgoboi|sngo'DEVCNEHENOBBVCICVLIbÔS"cnls

COLLGUF6SUO'([S6A62N9AIqSCONIQS"(euUgocomocsntytmotgia”

|NES]ISINSUÊSVOQIJO96ISASLÓILOqo

usesnj92pipjics2qomuICs!e"

“ASISuIS2qCLIZFOVONILQUUQ9UFSCIVIS?qlaguprin261Csuupo

EAsuâglICsqsIdLelsgnsqueuansupole

6L9SQUILIGIDorfogos"

VWHCIOqsvisisdasIsougs"bejocsLIVpO'G2rIWys6qeqgicsêgo'

.

  Á

Ec/606ELECPO00OVY7ZÍLSLL

Il

6ezezrooovy-zorstMINI

PAMLAMAMACAAA)HT

1

MAur

No AU

UM.

YINN

AAA

ATANA

 “Queng &
ouusipans &

Ê S
É EL, o;

8gL1-z608(1) :SUOJSJSE ”
— Jq/uOojondDejue|ngopououeo:jjeui-3 Dir

40550 dao - dS-ojned 0ES- Eljueng - cep 'eJessnfela end
[21240 - eUUND ep oJpueag

joesey J0d opeybia
opezuOIny SjusasIosa

= AHSVaZINfINHavava

é tido ejueIng ouustpans .€EL )
—a E K9-0BPi WSpRojuooO sIeINeN SEOSSOA SEP |INO ONSIDON SP [210

J: p f / .

- JOpejIod nas ap ogÍvognuap!eIed oLessooouoooojos Op$I9 ojad oplgIxo opyénb “jeugiio ojusumoop op ogóejussoide ep epessatgur eged euresuádstp OgU BUIOB ONSEpeo op sogórole sy 4

ç, *OVÔVIROZNI NES

OuISVAVO aa sagóvioNyA If.
“ICOTITJISO PTICUNO ou STeW PPeN 'SSNI OP OTIPTOTISUMA PIO 'eIsTATSSST

PIS OpU “IOJTOTO “IS “oqusuweasol nOxXTÉDP OPU “IPTIPJUSAUT P sueq noxTed epeptr
sp sofoTEU “VNHTRH 9 ONVIDNT :SOUTTI SO noxTog “Teardeo easop “opdeTosuoD oaTIISTPaNS
(1 OU OpexasTDex oqueneseD “OmMEVO OQ VATIS ENHHI VINOS UOS Opeseo eso oprosTeZ O “B0LHB
iu o gos !OLT SeUTOS !G9TO-D OZATT OU “EZOZ SP OJqUezap ap 40 SP PIep eu opezasthsa ca

Z = — yTOSTNOV V SAQOVIONVISIQÕVEIAV—

L9PPVTON WHO VAIAIA OQNITIY INITY "BIC O TOO9LTSN WED NIHORY SHANTNHEA YNVINUN/ “BIA
OLISOO NOISALV AND ODICENOQ OLNTINNDOA AT ONEINON d INON

“dS - seqA1v SPP nqua opepro eu 'easTtineda enbaied

TeTIoueN OTIQJRUSID OU PPpeZTTRSI pos opôrusID
(oprosquooas “oLIajruao9 odiorunui) OVÓVINTEO/OLNTINVLVINANS—

ZENTINVH run
HINVAVIDA  VAISSENDONA HVHTONNVIAAS VIDITAOWTYLIO e

ALHOWVA VSNVO—
dS-OTNva OYS 'OLINLSIJEANS

HISAN “WOIdANDONA VIIA “Z6 OLNENVLIVAV LST 5N NIQUVO SINOD Oda YA VN OITIDINOA Wi
OLNHNIDATVA AC TVOOT— [1

H €z:0T SY - SJUL E SLINIA E TIN SIOA JT OWINHZHA Ha ONIUNO
OLNTINIDTTVA HQ VAOHVIVA—ecoc|f ct 70LonvAlLsmLyra é

as “OTNNd| (=
OYS “WHOIAUHDOUA NIIA 'Z6  OLNINVIHVAY !LST o “WICGUVO SANOD OddHI VOS VN HINHOISHA) j

OVO VEIHAITO VIDITAS º ORIVO OQ OLNId OTNOLNY

VIONAAISAS A OVÓVITIA—

P RIS Z695L9P x | HO-YOVI|
—JOLIATA OVÔVILILNAAIaa OINTINNÕOA davaTVANIVN—

 aQVaI A TAIDOAVISA “oo   ouTInoseuL
OXAS—

    LDqa
  a

0T-8025800 041 S9T00 + €TOT SS LO TITSTT
VINORILVIN |

PO 80S'999"0€S
Jd

OWNYVO 0d OLNId AVZICIVA
, OLgO Ha OvalLHS Jq'snfdsfyjeubipojes/j:sdyyootuonajo ||

HO OP Bina] e ónojo ojusuundop À

elsop elougpsoold e Juejuoo ele ||

SIVANIVN SVOSSAd SVO TIAID ONISIDAA
TSVId OQ VALLV THA VOTTANdTA

 Crer

VNAN
CER

Biografia de Valdizar Pinto do Carmo

- Nasceu em Tauá-Ceará em 18/07/1940S, sua mãe morreu logo após o parto e foi

criado por uma tia.

- Adotou a família de uma prima, quando esta se casou. A nova família mudou-se para

Fortaleza.

- Em 1963 foi para a URSS onde fez um curso de política.

- Voltou ao Brasil em 1965 e foi morar no Crusp, moradia de alunos da USP.

- Nessa ocasião conheceu a Sônia, com quem se casou em janeiro de 1967.

- Já no Brasil esteve ligado aos movimentos políticos de confronto com a ditadura militar

iniciada em 1964.

- Foi preso pela repressão do regime e ficou 2 anos confinado como preso político no

Presídio Tiradentes.

- Em 1970 foi contratado pela Editora Abril, como redator, tendo obtido a credencial

profissional como jornalista.

- Em 1993, em decorrência do ingresso da esposa na Unesp de Araraquara, mudou-se

para a "Morada do Sol, passando a trabalhar como freelancer”.

- Em 2001, passou a trabalhar na Prefeitura de Araraquara, como assessor de imprensa

do 1º governo do Prefeito Edinho Silva.

- Ficou no cargo até 2004.

- Em 2006 mudou- para Itatiba, para ficar mais próximo dos filhos, que moravam em São

Paulo.

- Em 2018 apresentou os primeiros sinais da doença que o levou a morte.  Paralisia

Supranuclear Progressiva.

- Em setembro de 2022 mudou-se para São Paulo, para ter melhores condições de

assistência.

A doença efetivamente progrediu muito rapidamente, levando-o a fim extremamente

doloroso e angustiante em 4 de dezembro de 2023.

BIOGRAFIA DO 7º PREFEITO
ELEITO PELO POVO,

WALDEMAR DE SANTI

Biografia

Waldemar de Santi nasceu em 9 de março de 1931, na cidade de Araraquara/SP, filho de
Victorio Antonio de Santi, genovês nascido na Itália, e de Victoria Pasqualle, filha de
imigrantes italianos. De família numerosa, tinha os irmãos Antonio, Adelino, Armando,
Olga, Orlando, Maria de Lourdes e Vanildo. Desde a infância, para ajudar o orçamento
familiar, entregava leite e após o retorno da Escola Estadual "Pedro José Neto", onde
realizava seus estudos primários, debulhava milho. O menino Waldemar gostava de
futebol e jogava como beque central nos campinhos de futebol do bairro Santana,
conhecido como "Turcão". Foi empacotador da Fábrica de Meias Lupo e realizou estudos
no Colégio Duque de Caxias/escola técnica do comércio. Exerceu por anos a profissão
de contador até montar uma indústria de refrigeração no começo da Rua 9 de Julho,
denominada "De Santi & Companhia Ltda.". Bacharelou em Direito pela Fefiara. Casou com
Carmen Osmaly Golinelli e dessa união nasceu sua única filha, Junia Maria (in memoriam).
Industrial e advogado. Homem simples, pai amoroso, carismático e influente personagem
da política local e regional. Seriedade e retidão foram os ícones de sua personalidade.

Vida política no Poder Legislativo

https://camara-arq.sp.gov.br/Arquivos/Noticias/2019/04/FOTO-legenda-2.png

Jovem, iniciou sua vida política aos 24 anos de idade, candidatando-se como vereador,
nas eleições de 1955, sagrando-se eleito para a 3ª Legislatura de 1956 a 1959.
Reconhecido pelo trabalho desenvolvido neste primeiro mandato, foi reeleito vereador
para a 4ª Legislatura, de 1960 a 1963. Reconduzido como vereador mais votado para a 5ª
Legislatura, de 1º de janeiro 1964 a 31 de janeiro de 1969, mandato esse de cinco anos.
Novamente participa das eleições e é reeleito vereador para a 6ª Legislatura, de 1º de
fevereiro de 1969 a 31 de janeiro de 1973. Eleito vereador mais votado para a 7ª
Legislatura, de 1º de fevereiro de 1973 a 31 de janeiro de 1977. Durante seus cinco
mandatos, participou como membro e presidente de diversas comissões permanentes
da Casa de Leis, dentre as quais Finanças e Orçamento; Justiça, Legislação e Redação; e
Saúde Pública, Educação e Assistência Social. Participou de várias comissões de estudos,
entre as quais a comissão para estudar e apresentar planos, a fim de solucionar e legalizar
os problemas da televisão em Araraquara. Também participou do Conselho Permanente
das Indústrias (CPI). Foi líder, de 1964 a 1975, do partido que representava. Permaneceu
consecutivamente como vereador por 21 anos na Câmara Municipal de Araraquara.

Vida política no Executivo

O seu primeiro mandato como prefeito foi na 8ª Legislatura - período de 1977 a 1983, após
sagrar-se vencedor nas eleições de 15 de novembro de 1976. Mandato exercido ainda no
período da Ditadura Militar no país, nessa época, a cidade de Araraquara, de acordo o
Censo de 1970, contava com 100 mil habitantes. De Santi fazia questão de atender a
população no saguão do Paço Municipal e sua gestão foi baseada nas leis fundamentais
e estruturais. No ano de 1988, se candidatou e foi eleito para sua segunda gestão como
chefe do Executivo, para a 10ª Legislatura - período de 1989 a 1992. Assumiu a Prefeitura
em um momento de crise no país, de recessão e inflação altíssima, mas seu bom senso
orientava suas condutas. Em 1996, concorreu novamente e foi eleito para o terceiro
mandato ao cargo de prefeito, para a 12ª Legislatura - período de 1997 a 2000. Na
qualidade de administrador integral, mesmo com muitos desafios, exerceu a missão de
governar com a capacidade e jogo de cintura próprios dos grandes administradores. Foi
o último chefe do Executivo da cidade a cumprir mandato antes do início da vigência da
Lei de Responsabilidade Fiscal. Durante seus mandatos, criou a Fundesport, o Comtur e
a Fundart. Entre suas principais obras estão a construção do Terminal Rodoviário na via
Expressa e a realização dos conjuntos habitacionais no Selmi Dei e no Yolanda Ópice,
entre muitos outros feitos, como a criação da Umed - Centro de Especialidades e Exames.
Waldemar de Santi foi o primeiro político de Araraquara, na era do voto popular iniciada
em 1947, a deixar a vereança na Câmara Municipal e se eleger diretamente para a
Prefeitura na legislatura seguinte.

Outras atividades exercidas

Presidente do Clube 27 de Outubro. Tesoureiro da Casa Betânia. Presidente do Aeroclube.
Diretor da Associação dos Empregados do Comércio de Araraquara. Conselheiro do
Hospital Beneficência Portuguesa, entre outras.

Falecimento

Foi com profundo pesar que a cidade de Araraquara soube do falecimento do ex-
vereador e ex-prefeito Waldemar de Santi, ocorrido no dia 17 de abril de 2014, aos 83 anos
de idade. A Prefeitura de Araraquara decretou luto oficial de três dias e o Poder Legislativo
suspendeu o expediente neste dia, sendo o corpo velado no saguão da Câmara
Municipal. O sepultamento ocorreu no jazigo da família, no Cemitério São Bento.

FONTE: https://camara-arq.sp.gov.br/Memorial/Visualizar/29721

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0AMF01N149ZTYZJV
		2024-08-26T18:30:23-0300

		2024-08-26T18:30:23-0300

		2024-08-26T18:30:23-0300

		2024-08-26T18:30:23-0300

		2024-08-26T18:30:23-0300

		2024-08-26T18:30:23-0300

		2024-08-26T18:30:23-0300

		2024-08-26T18:30:23-0300

		2024-08-26T18:30:23-0300

		2024-08-26T18:30:23-0300

		2024-08-26T18:30:23-0300

		2024-08-26T18:30:23-0300